
Издается с 1 января 1920 года www.kazpravda.kz

Итоги подведены, планы намечены
Правительством принят общенациональный план 
мероприятий по реализации Послания Главы государства

Неготовность номер один
В двух крупнейших государственных клиниках 
Павлодара не работают компьютерные томографы

→6→3

Четверг, 10 сентября 2020 года   № 172 (29299)

По вопросам двустороннего 
сотрудничества

Президент Касым-Жомарт 
Токаев принял посла 
Российской Федерации 
в Казахстане Алексея 
Бородавкина.

В ходе встречи был затронут 
широкий круг вопросов казах-
станско-российского сотруд-
ничества. 

Президент выразил благодар-

ность Российской Федерации 
за помощь, оказанную Казахс-
тану во время пандемии коро-
навирусной инфекции. Глава 
государства отметил важность 
дальнейшего интенсивного сот-
рудничества между странами 
в двустороннем формате и по 
линии международных орга-
низаций в сфере медицины и 
здравоохранения, в том числе 
в рамках реализации новых 
инициатив и проектов.

Были обсуждены вопросы, свя-
занные с деятельностью Евра-
зийского экономического союза 
и подготовкой встречи ЕАЭС на 
высшем уровне, а также пред-
стоящего саммита ОДКБ.

Касым-Жомарт Токаев расска-
зал об инициативах и задачах, 
поставленных перед Правитель-
ством Казахстана в рамках Пос-
лания Президента народу Казах-
стана, сообщает пресс-служба 
Главы государства.

Приоритет – 
социальные проекты

Глава государства принял 
акима города Алматы 
Бакытжана Сагинтаева.

Президенту было доложено 
об эпидемиологической ситуа-
ции в городе Алматы и проводи-
мой работе по подготовке к воз-

можной второй волне пандемии 
 коронавируса.

Главу государства также про-
информировали о мерах по 
обеспечению населения ра-
бочими местами и оказанию 
помощи социально уязвимым 
категориям граждан в рамках 
программы «Дорожная карта 
занятости».

Касым-Жомарт Токаев отме-
тил важность полного и неу-
коснительного выполнения 
Послания Президента народу 
Казахстана. Глава государст-
ва особо указал на важность 
осуществления социальных 
проектов и поддержки малого 
и среднего бизнеса, сообщила 
пресс-служба Президента.

Указ Президента Республики Казахстан
О мерах по дальнейшему совершенствованию системы государственного управления 

Республики Казахстан
В соответствии с подпунктом 

5) статьи 44 Конституции Респуб-
лики Казахстан в целях модер-
низации и повышения эффектив-
ности системы государственного 
управления ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Образовать: 
1) Агентство по стратегическо-

му планированию и реформам 
Респуб лики Казахстан с передачей 
ему функций и полномочий Мини-
стерства национальной экономики 
Республики Казахстан в сферах 
стратегического планирования и 
государственной статистической 
деятельности с наделением его 
функциями и полномочиями по:

разработке подходов к осу-
ществлению реформ, проектов 
нормативных правовых актов, 
необходимых для осуществления 
реформ, а также по мониторингу 
и оценке хода их реализации;

координации деятельности го-
сударственных органов и субъек-
тов квазигосударственного сек-
тора при подготовке документов 
системы государственного пла-
нирования, а также по согласо-
ванию, мониторингу и оценке 
хода их реализации; 

согласованию предложений 
государственных органов, на-
правленных на совершенствова-
ние системы государственного 
управления;

стратегическому прогнози-
рованию и проведению анализа 

развития страны и международ-
ной ситуации; 

координации работы в сфере 
ведомственной статистики;

координации работ по прове-
дению ежегодной оценки эффек-
тивности деятельности цент-
ральных государственных и 
местных исполнительных ор-
ганов областей, городов респуб-
ликанского значения, столицы;

2) Агентство по защите и раз-
витию конкуренции Республики 
Казахстан с передачей ему функ-
ций и полномочий Министер-
ства национальной экономики 
Республики Казахстан в сфере 
защиты конкуренции и ограни-
чения монополистической дея-
тельности на соответствующих 
товарных рынках, контроля и 
регулирования деятельности, 
отнесенной к сфере государст-
венной монополии. 

2. Правительству Республики 
 Казахстан обеспечить:

1) по согласованию с Адми-
нистрацией Президента Респуб-
лики Казахстан перераспреде-
ление штатной численности 
государственных органов и под-
ведомственных им организаций;

2) передачу Комитета по ста-
тистике Министерства нацио-
нальной экономики Республики 
Казахстан с соответствующей 
штатной численностью в ведение 
Агентства по стратегическому 

планированию и реформам Рес-
публики Казахстан с последую-
щим преобразованием его в Бюро 
национальной статистики;

3) принятие иных мер по реа-
лизации настоящего Указа.

3. Определить Агентство по 
стратегическому планированию и 
реформам Республики Казах стан 
и Агентство по защите и развитию 
конкуренции Респуб лики Казахс-

тан правопреемниками прав и 
обязательств Министерства нацио-
нальной экономики Республики 
Казахстан в пределах передавае-
мых функций и полномочий. 

4. Внести в Указ Президента 
Респуб лики Казахстан от 11 марта 
2008 года № 552 «Об утверж дении 
Положения об Адми нистрации 
Президента Республики Казах-
стан» (САПП Республики Казах-
стан, 2008 г., № 12-13, ст. 116) сле-
дующее дополнение:

в Перечне государственных 
органов, непосредственно под-
чиненных и подотчетных Пре-
зиденту Республики Казахстан, 
утвержденном вышеназванным 
Указом:

дополнить строками следую-
щего содержания:

«Агентство по стратегическо-
му планированию и реформам 
Республики Казахстан»;

«Агентство по защите и разви-
тию конкуренции Республики 
Казахстан».

5. Администрации Президента 
Рес публики Казахстан в месяч-
ный срок:

1) внести на рассмотрение Пре-
зиденту Республики Казахстан:

совместно с председателями 
образованных агентств по стра-
тегическому планированию и 
реформам Республики Казахстан 
и по защите и развитию конку-
ренции Республики Казахстан 
проекты положений об образо-
ванных агентствах и их структур;

совместно с Правительством 
Респуб лики Казахстан предло-
жения по перераспределению 
штатной численности от реор-
ганизуемых государственных 
органов в образованные агент-
ства, а также по системе оплаты 
труда их работников;

2) принять иные меры по реа-
лизации настоящего Указа.

6. Контроль за исполнением 
настоящего Указа возложить 
на Администрацию Президента 
Республики Казахстан.

7. Настоящий Указ вводится в 
действие со дня его подписания. 

 Президент
Республики Казахстан 

К. ТОКАЕВ

Нур-Султан, Акорда, 8 сентября 
2020 года
№ 407

Указ Президента Республики Казахстан
Об образовании Министерства по чрезвычайным 

ситуациям Республики Казахстан
В соответствии с подпунктом 

3) статьи 44 Конституции Респуб-
лики Казахстан в целях модер-
низации и повышения эффектив-
ности системы государственного 
управления ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Образовать Министерство 
по чрезвычайным ситуациям 
Республики Казахстан с переда-
чей ему функций и полномочий:

Министерства внутренних дел 
Рес публики Казахстан в области 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природ-
ного и техногенного характера, 
Гражданской обороны, пожарной 
безопасности, обеспечения функ-
ционирования и дальнейшего 
развития государственной сис-
темы предупреждения и ликви-
дации чрезвычайных ситуаций, 
организации пре дупреждения и 
тушения пожаров;

Министерства индустрии и 
инфраструктурного развития 
Республики Казахстан по фор-
мированию и реализации госу-
дарственной политики в сфере 
промышленной безопасности;

Министерства национальной 
экономики Республики Казах-
стан по формированию и раз-
витию государственного мате-
риального резерва.

2. Правительству Республики 
Казахстан обеспечить:

1) по согласованию с Адми-
нистрацией Президента Респуб-
лики Казахстан перераспреде-
ление штатной чис ленности 
между реорганизуемыми госу-
дарственными органами и вновь 
образованным Министерством 

по чрезвычайным ситуациям 
Республики Казахстан, а также 
подведомственных им органи-
заций; 

2) принятие иных мер по реа-
лизации настоящего Указа.

3. Определить Министерство 
по чрезвычайным ситуациям 
Республики Казахстан право-
преемником прав и обязательств 
министерств внутренних дел, 
индустрии и инфраструктур-
ного развития, национальной 
экономики Республики Казах-
стан в пределах передаваемых 
функций и полномочий. 

4. Внести в Указ Президента 
Респуб лики Казахстан от 22 ян-
варя 1999 года № 6 «О структу-
ре Правительства Респуб лики 
Казахстан» (САПП Республики 
Казахстан, 2019 г., № 22, ст. 205) 
следующее дополнение: 

пункт 1 дополнить строкой 
следующего содержания: 

«Министерство по чрезвы-
чайным ситуациям Республики 
Казахстан».

5. Контроль за исполнением 
нас тоящего Указа возложить 
на Администрацию Президента 
Республики Казахстан.

6. Настоящий Указ вводится в 
действие со дня его подписания.

Президент 
Республики Казахстан 

К. ТОКАЕВ

Нур-Султан, Акорда, 9 сентября 
2020 года
№ 408

Индикаторы развития 
региона
Глава государства принял 
акима Алматинской области 
Амандыка Баталова.

Касым-Жомарт Токаев был 
ознакомлен с социально-эконо-
мической ситуацией в регионе 
и ходом реализации Послания 
Президента народу Казахстана.

Глава государства указал 
на важность исполнения со-

циальных мер, обозначенных в 
Послании, а также поддержки 
малого и среднего бизнеса в 
условиях продолжающейся 
пандемии.

Президента проинформирова-
ли об обеспечении жильем насе-
ления прежде всего социально 
уязвимых категорий граждан 
в рамках программ «5-10-20» и 
«7-20-25».

Также на встрече были обсуж-
дены вопросы, касающиеся 

развития аграрной отрасли и 
прив лечения инвестиций. Аким 
области рассказал о мерах по 
дальнейшему продвижению 
внутреннего туризма, организа-
ции учебного процесса в период 
пандемии.

В завершение встречи Глава 
государства поручил обеспечить 
заданные показатели социаль-
но-экономического развития 
области, сообщила пресс-служба 
Президента РК.  фо

то
 п

ре
до

ст
ав

ле
но

 п
ре

сс
-с

лу
жб

ой
 П

ре
зи

де
нт

а




